
RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 1 / 21

RESOLUCIÓ RECTORAL DE LA UNIVERSITAT MIGUEL 
HERNÁNDEZ D’ELX PER LA QUAL ES CONVOCA 
L’AJUDA “HISPANITAS” PER A ESTUDIANTAT EN RISC 
D’EXCLUSIÓ SOCIAL, MATRICULAT EN UN GRAU DE 
LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ D’ELX DURANT 
EL CURS ACADÈMIC 2022-2023 

Fent ús de les potestats i funcions que confereixen els 
Estatuts de la Universitat Miguel Hernández d’Elx, 
aprovats pel Decret 208/2004, de 8 d’octubre, del 
Consell de la Generalitat Valenciana, modificats pel 
Decret 105/2012, de 29 de juny, del Consell, i de les 
competències que dimanen dels articles 20 i següents 
de la Llei orgànica 6/2001, de 21 de desembre, 
d’universitats, modificada per la Llei orgànica 4/2007, 
de 12 d’abril; 

De conformitat amb la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions; el Reial decret 
887/2006, de 21 de juliol, pel qual s’aprova el 
reglament que desenvolupa aquesta llei; i la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions; 

RESOLC 

PRIMER. Convocar l’ajuda “HISPANITAS” per a 
estudiantat en risc d’exclusió social de la comarca del 
Vinalopó Mitjà, resident o natural de la localitat de 
Petrer, matriculat en la Universitat Miguel Hernández 
d’Elx en el curs acadèmic 2022-2023, inclosa com a 
annex I d’aquesta resolució. 

SEGON. Autoritzar per una quantia màxima de 5.000 
euros l’ajuda que està finançada amb càrrec a la 
partida 1200 42407 48193, amb el codi de la línia de 
subvenció 12-424-4-2023-0151, corresponent al 
capítol IV del Pressupost de la Universitat Miguel 
Hernández per a l’exercici 2023. 

Contra la present resolució que esgota la via 
administrativa, es pot interposar potestativament un 
recurs de reposició davant del Sr. Rector Magnífic dins 
del termini d’un mes comptador des de la data de 
publicació o interposar un recurs contenciós 
administratiu davant del Jutjat Contenciós 
Administratiu d’Elx, dins del termini de dos mesos 
comptadors des de la data de la publicació, sense 
perjudici que se’n puga interposar qualsevol altre que 
s’estime oportú, d’acord amb el que disposen l’article 

RESOLUCIÓN RECTORAL DE LA UNIVERSIDAD 
MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE POR LA QUE SE 
CONVOCA LA AYUDA “HISPANITAS” PARA 
ESTUDIANTADO EN RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL, 
MATRICULADO EN UN GRADO DE LA UNIVERSIDAD 
MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE DURANTE EL CURSO 
ACADÉMICO 2022-2023 

En uso de las potestades y funciones conferidas por los 
Estatutos de la Universidad Miguel Hernández de 
Elche, aprobados por el Decreto 208/2004, de 8 de 
octubre, del Consell de la Generalitat Valenciana, 
modificados por el Decreto 105/2012, de 29 de junio, 
del Consell, y de las competencias que dimanan de los 
artículos 20 y siguientes de la Ley Orgánica 6/2001, de 
21 de diciembre, de Universidades, modificada por la 
Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; 

De conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones; el Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento que desarrolla dicha Ley; la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de Hacienda 
Pública, del Sector Público Instrumental y de 
Subvenciones;  

RESUELVO 

PRIMERO. Convocar la ayuda “HISPANITAS” para 
estudiantado en riesgo de exclusión social de la 
Comarca del Medio Vinalopó, residente o natural de la 
localidad de Petrer, matriculado en la Universidad 
Miguel Hernández de Elche en el curso académico 
2022-2023, incluida como anexo I de esta resolución. 

SEGUNDO. Autorizar por una cuantía máxima de 
5.000 euros la ayuda que está financiada con cargo a 
la partida 1200 42407 48193, con el código de la línea 
de subvención 12-424-4-2023-0151, correspondiente 
al capítulo IV del Presupuesto de la Universidad Miguel 
Hernández para el ejercicio 2023. 

Contra la presente resolución que agota la vía 
administrativa, se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición ante el Sr. Rector Magnífico en 
el plazo de un mes a contar desde la fecha de 
publicación o interponer recurso contencioso-
administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Elche, en el plazo de dos meses a 
contar desde la fecha de la publicación, sin perjuicio 
de que se pueda interponer cualquier otro que estime 
oportuno, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 123 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

RESOLUCIÓN DEL
SR. RECTOR
00491/2023

Elche, 23/02/2023

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023

mercedes.mateo
Resaltado



RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 2 / 21

123 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques 
(BOE 2 d’octubre de 2015) i l’article 46.1 de la Llei 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa 
de 13 de juliol de 1998 (BOE 14 de juliol de 1998).  

En cas d’interposar el recurs potestatiu de reposició, 
no es pot interposar un recurs contenciós administratiu 
fins que aquest siga resolt expressament o s’haja 
produït la desestimació presumpta del recurs de 
reposició interposat. 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas (BOE 2 de octubre de 2015) y el art. 46.1 de 
la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativa de 13 de julio de 1998 (BOE 14 de julio 
de 1998).  

En el caso de interponer el recurso potestativo de 
reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto. 

EL RECTOR 

Signat electrònicament per:/Firmado electrónicamente por: 
Juan José Ruiz Martínez 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 3 / 21

ANNEX I 

BASES REGULADORES DE LA CONVOCATÒRIA DE 
L’AJUDA “HISPANITAS” PER A ESTUDIANTAT EN RISC 
D’EXCLUSIÓ SOCIAL, MATRICULAT EN UN GRAU DE 
LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ D’ELX DURANT 
EL CURS ACADÈMIC 2022-2023 

1. OBJECTE I CONTINGUT DE L’AJUDA:
L’objecte d’aquesta convocatòria és ajudar
l’estudiantat en situació de risc d’exclusió social de la
Universitat Miguel Hernández d’Elx (d’ara en avant,
UMH) de la comarca del Vinalopó Mitjà, resident o
natural de la localitat de Petrer, matriculat en un grau
durant el curs acadèmic 2022-2023, a sufragar les
despeses derivades de la seua formació acadèmica, a
més de reconéixer-ne l’excel·lència acadèmica i
apoderament.

És objecte d’especial atenció l’estudiantat amb rendes 
familiars baixes i escassos recursos econòmics, en 
procés de rehabilitació o reinserció social, que 
dificulten la seua inclusió i/o permanència en l’activitat 
acadèmica universitària.  

Aquesta ajuda s’emmarca en el conveni de 
col·laboració de l’empresa Hispanitas amb la UMH. 

Aquesta convocatòria d’ajudes es vincula a les accions 
inclusives i d’igualtat d’oportunitats del I Pla d’equitat, 
diversitat i inclusió, així com els Objectius de 
Desenvolupament Sostenible #4 d’Educació de 
qualitat i #10 de Reducció de les desigualtats.  

2. NOMBRE D’AJUDES QUE ES CONVOQUEN,
DOTACIÓ ECONÒMICA I PAGAMENT
L’ajuda de 5.000 euros prevista en la present
convocatòria es finançarà amb càrrec a la partida
pressupostària 1200_42407_48193, corresponent al
capítol IV del Pressupost de la Universitat Miguel
Hernández d’Elx per a l’exercici 2023, condicionada a
l’existència de crèdit adequat i suficient en l’exercici
corresponent.

Es convoca una ajuda de 5.000 euros per a 
subvencionar les despeses derivades de la formació 
acadèmica d’aquell/a estudiant que complisca els 
requisits estipulats en el conveni subscrit i esmentat en 
la clàusula 1a de la convocatòria. 

ANEXO I 

BASES REGULADORAS DE LA CONVOCATORIA DE LA 
AYUDA “HISPANITAS” PARA ESTUDIANTADO EN 
RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL, MATRICULADO EN 
UN GRADO DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL 
HERNÁNDEZ DE ELCHE DURANTE EL CURSO 
ACADÉMICO 2022-2023 

1. OBJETO Y CONTENIDO DE LA AYUDA:
El objeto de esta convocatoria es ayudar al
estudiantado en situación de riesgo de exclusión social
de la Universidad Miguel Hernández de Elche (en
adelante, UMH) de la comarca del Vinalopó Medio,
residente o natural de la localidad de Petrer,
matriculado en un grado durante el curso académico
2022-2023, a sufragar los gastos derivados de su
formación académica, reconociendo además su
excelencia académica y empoderamiento.

Es objeto de especial atención el estudiantado con 
rentas familiares bajas y escasos recursos económicos, 
en proceso de rehabilitación o reinserción social, que 
dificulten su inclusión y/o permanencia en la actividad 
académica universitaria.  

Esta ayuda se enmarca en el convenio de colaboración 
de la empresa Hispanitas con la UMH. 

Esta convocatoria de ayudas se vincula a las acciones 
inclusivas y de igualdad de oportunidades del I Plan de 
Equidad, Diversidad e Inclusión, así como los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible #4 de Educación de Calidad y 
#10 de Reducción de las Desigualdades.  

2. NÚMERO DE AYUDAS QUE SE CONVOCAN,
DOTACIÓN ECONÓMICA Y PAGO
La ayuda de 5.000 euros prevista en la presente
convocatoria se financiará con cargo a la partida
presupuestaria 1200_42407_48193, correspondiente
al capítulo IV del Presupuesto de la Universidad Miguel
Hernández de Elche para el ejercicio 2023,
condicionada a la existencia de crédito adecuado y
suficiente en el ejercicio correspondiente.

Se convoca una ayuda de 5.000 euros para 
subvencionar los gastos derivados de la formación 
académica de el/la estudiante que cumpla los 
requisitos estipulados en el convenio suscrito y 
mencionado en la cláusula 1.ª de la convocatoria. 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 4 / 21 

 
En cas que la persona beneficiària de l’ajuda cause 
baixa o hi renuncie, la quantitat consignada es pot 
reassignar entre els qui es troben en llista d’espera 
segons l’ordre estricte d’aquesta. 
 
La UMH abonarà la quantitat al beneficiari/ària en el 
número de compte que ha facilitat en l’alta a tercers. 
 
El pagament de l’ajuda s’ha d’efectuar dins de 
l’exercici 2023 i del curs acadèmic 2022-23, per tant, 
abans del 30 de juny de 2023, amb caràcter previ a la 
justificació. 
 
3. REQUISITS I RÈGIM D’INCOMPATIBILITATS 
1.  Estar matriculat/ada durant el curs acadèmic 2022-
2023 en un grau oficial de la UMH. 
2.  Ser resident (durant almenys sis mesos previs a la 
presentació de la sol·licitud) o natural de la localitat de 
Petrer (i.e., comarca del Vinalopó Mitjà). 
3.  Estar en possessió de l’informe i/o certificat en 
vigor, que acredite estar en risc d’exclusió social per 
trobar-se en una situació de vulnerabilitat per situació 
econòmica, familiar i/o social. 
4.  Aquestes ajudes són compatibles per a la percepció 
d’altres subvencions, ajudes, ingressos o recursos per 
a la mateixa finalitat, procedents de qualssevol 
administracions o ens públics o privats, nacionals, de 
la Unió Europea o d’organismes internacionals. 
 
 
4. TERMINI, LLOC DE PRESENTACIÓ DE SOL·LICITUDS 
I DOCUMENTACIÓ 
 
4.1. Termini 
Les sol·licituds es poden presentar des de l’endemà de 
la publicació d’aquesta convocatòria en el DOGV i fins 
a 10 dies hàbils després. 
 
4.2. Lloc de presentació 
De manera preferent, les sol·licituds s’han de presentar 
de manera telemàtica. Una vegada emplenada la 
sol·licitud, s’ha de remetre al Vicerectorat d’Inclusió, 
Sostenibilitat i Esports de la UMH, a través de la Seu 
Electrònica, accessible en l’enllaç següent: 
https://sede.umh.es/ca/procedimientos/instancia-general/ 
També es pot presentar mitjançant un escrit adreçat al 
vicerector d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports de la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx, en el Registre 
General de la Universitat, edifici Rectorat (avinguda de 
la Universitat, s/n, 03202, Elx) o a través dels registres 
i les oficines a què es refereix l’article 16 de la Llei 

 
En el supuesto de que la persona beneficiaria de la 
ayuda cause baja o renuncie, la cantidad consignada 
podrá reasignarse entre quienes se encuentren en lista 
de espera según estricto orden de la misma.  
 
La UMH abonará la cantidad al beneficiario/a en el 
número de cuenta facilitado en su alta a terceros. 
 
El pago de la ayuda deberá efectuarse dentro del 
ejercicio 2023 y del curso académico 2022-23, por 
tanto, antes del 30 de junio de 2023, con carácter 
previo a la justificación. 
 
3. REQUISITOS Y RÉGIMEN DE INCOMPATIBILIDADES 
1. Estar matriculado/a durante el curso académico 
2022-2023 en un grado oficial de la UMH. 
2. Ser residente (durante al menos seis meses 
previos a la presentación de la solicitud) o natural de la 
localidad de Petrer (i.e., comarca del Vinalopó Medio). 
3. Estar en posesión del informe y/o certificado en 
vigor, que acredite estar en riesgo de exclusión social 
por encontrarse en una situación de vulnerabilidad por 
su situación económica, familiar y/o social.  
4. Estas ayudas son compatibles para la percepción 
de otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos 
para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera 
Administraciones o entes públicos o privados, 
nacionales, de la Unión Europea o de organismos 
internacionales. 
 
4. PLAZO, LUGAR DE PRESENTACIÓN DE 
SOLICITUDES Y DOCUMENTACIÓN 
 
4.1. Plazo 
Las solicitudes podrán ser presentadas desde el día 
siguiente al de la publicación de esta convocatoria en 
el DOGV y hasta 10 días hábiles después. 
 
4.2. Lugar de presentación 
De forma preferente, las solicitudes se presentarán de 
manera telemática. Una vez cumplimentada la 
solicitud, se remitirá al Vicerrectorado de Inclusión, 
Sostenibilidad y Deportes de la UMH, por Sede 
Electrónica, accesible a través del siguiente enlace: 
https://sede.umh.es/procedimientos/instancia-general/ 
También se podrá presentar mediante escrito dirigido 
al Vicerrector de Inclusión, Sostenibilidad y Deportes 
de la Universidad Miguel Hernández de Elche, en el 
Registro General de la Universidad, edificio Rectorado 
(avda. de la Universidad, s/n, 03202, Elche) o a través 
de los registros y oficinas a que se refiere el artículo 16 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023

https://sede.umh.es/ca/procedimientos/instancia-general/
https://sede.umh.es/procedimientos/instancia-general/


 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 5 / 21 

39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques.  
  
 
4.3. Documentació 
1.  Sol·licitud (annex II). 
2.  Fotocòpia del DNI o document equivalent. 
3.  Certificat d’empadronament actualitzat. 
4. Informe i/o certificat en vigor de risc d’exclusió 
social. 
5.  Declaració responsable (annex III). 
6.  Certificat de l’expedient acadèmic de la UMH (curs 
2021-2022), certificat de les proves d’accés a la 
universitat (PAU) o certificat de la nota mitjana del curs 
de formació professional superior amb el qual ha 
accedit a la universitat (només per a estudiants de 1r 
curs). 
7. Dades de les persones integrants de la unitat 
familiar que resideixen en el mateix domicili segons la 
Renda 2022 (annex IV). 
8. En cas de ser família nombrosa, el document que 
ho justifique. 
9.  En cas de ser família monoparental de categoria 
general o especial, cal presentar el document 
acreditatiu. 
10. En cas que la persona beneficiària fora orfe o 
òrfena, cal presentar el document que ho justifique. 
 
11. En cas que el sol·licitant tinguera algun grau de 
discapacitat, ha de presentar el certificat acreditatiu 
corresponent. 
12. En cas d’estar en un programa de reinserció social, 
cal presentar el certificat signat per l’organisme 
competent que ho acredite. 
13. Document d’alta a tercers (annex V). 
14. Llista de comprovació de documentació entregada 
(annex VI). 
 
Amb el lliurament de la sol·licitud, la persona 
sol·licitant declara, sota la seua responsabilitat: 
 
1. Que accepta les bases de la convocatòria en tots els 
seus termes; 
2. Que totes les dades incorporades a la sol·licitud 
s’ajusten a la realitat; 
3. Que coneix que la inexactitud de les circumstàncies 
declarades comporta la denegació o revocació de la 
beca; 
4. Que no està incursa en cap de les circumstàncies 
que arrepleguen els articles 13 i 34.5 de la Llei 
38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions; 
i que es compromet, segons l’article 69 de la Llei 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.  
  
4.3. Documentación 
1. Solicitud (anexo II). 
2. Fotocopia del DNI o documento equivalente. 
3. Certificado de empadronamiento actualizado. 
4. Informe y/o certificado en vigor de riesgo de 
exclusión social. 
5. Declaración responsable (anexo III). 
6. Certificado del expediente académico de la UMH 
(curso 2021-2022), certificado de las pruebas de 
acceso a la universidad (PAU) o certificado de la nota 
media del curso de formación profesional superior con 
el que ha accedido a la universidad (solo para 
estudiantes de 1.º curso). 
7. Datos de los/las integrantes de la unidad familiar 
que residen en el mismo domicilio según Renta 2022 
(anexo IV). 
8. En el caso de ser familia numerosa, el documento 
que lo justifique. 
9. En el caso de ser familia monoparental de 
categoría general o especial, presentar el documento 
acreditativo. 
10. En el caso de que la persona beneficiaria fuese 
huérfano o huérfana, deberá presentar el documento 
que los justifique. 
11. En caso de que el solicitante tuviese algún grado 
de discapacidad, deberá presentar el certificado 
acreditativo correspondiente. 
12. En caso de estar en un programa de reinserción 
social, certificado firmado por el organismo 
competente que lo acredite. 
13. Documento de alta a terceros (anexo V). 
14. Checklist de documentación entregada (anexo VI) 
 
 
Con la entrega de la solicitud, la persona solicitante 
declara, bajo su responsabilidad: 
 
1. Que acepta las bases de la convocatoria en todos 
sus términos; 
2. Que todos los datos incorporados a la solicitud se 
ajustan a la realidad; 
3. Que conoce que la inexactitud de las 
circunstancias declaradas comporta la denegación o 
revocación de la beca; 
4. Que no está incurso en ninguna de las 
circunstancias que recogen los artículos 13 y 34.5 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones; y que se compromete, según el art. 69 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 6 / 21 

39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, a mantindre el 
compliment de les anteriors obligacions durant el 
període de temps inherent a aquest reconeixement o 
exercici. 
5. Que autoritza la UMH a obtindre de les diferents 
administracions públiques les dades acadèmiques, de 
renda i de patrimoni familiar, i aquelles altres dades 
que calguen per a la valoració i resolució de les beques 
convocades. 
 
5. CRITERIS DE VALORACIÓ 
Els criteris de valoració i concessió de l’ajuda 
consideren l’exposició motivada del sol·licitant, 
l’expedient acadèmic i la situació econòmica, familiar 
(família nombrosa, monoparental o situació 
d’orfandat) i social. 
 
El barem per a realitzar la selecció és el següent: 
 
1. Nota de l’expedient acadèmic del grau que estiga 
cursant en la UMH. En cas de ser estudiant de primer 
curs, es valorarà la nota d’accés a la universitat (fins a 
un màxim de 4 punts segons la taula adjunta): 
 
 
1.1. Nota d’accés a la universitat-PAU (per a 
estudiantat de primer curs). 
1.2. Nota mitjana d’accés a la universitat per formació 
professional (per a estudiants de primer curs). 
 
1.3. Nota de l’expedient acadèmic en el curs 2021-
2022 en la UMH per a l’estudiantat de cursos superiors 
a primer. 

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, a mantener el cumplimiento de las anteriores 
obligaciones durante el período de tiempo inherente a 
dicho reconocimiento o ejercicio. 
5. Que autoriza a la UMH a obtener de las diferentes 
administraciones públicas los datos académicos, de 
renta y de patrimonio familiar, y aquellos otros datos 
que sean necesarios para la valoración y resolución de 
las becas convocadas. 
 
5. CRITERIOS DE VALORACIÓN 
Los criterios de valoración y concesión de la ayuda 
considerarán la exposición motivada del solicitante, el 
expediente académico y la situación económica, 
familiar (familia numerosa, monoparental o situación 
de orfandad) y social. 
 
El baremo para realizar la selección es el siguiente: 
 
1. Nota del expediente académico del grado que esté 
cursando en la UMH. En caso de ser estudiante de 
primer curso, se valorará la nota de acceso a la 
universidad (hasta un máximo de 4 puntos según tabla 
adjunta): 
 

1.1. Nota de acceso a la universidad-PAU (para 
estudiantado de primer curso). 
1.2. Nota media de acceso a la universidad por 
formación profesional (para estudiantes de primer 
curso). 
1.3. Nota del expediente académico en el curso 2021-
2022 en la UMH para el estudiantado de cursos 
superiores a primero. 

 
PUNTUACIÓN 1.1. (PAU) 1.2. (FP) 1.3. (Grado UMH) 

13,1 ‒ 14 4,00 -- -- 
12,1 ‒ 13 3,50 -- -- 
11,1 ‒ 12 3,00 -- -- 
10,1 ‒ 11 2,50 -- -- 
9,1 ‒ 10 2,00 4,00 4,00* 
8,1 ‒ 9 1,75 3,00 3,00* 
7,1 ‒ 8 1,50 2,00 2,00* 
6,1 ‒ 7 1,25 1,50 1,50* 
5,0 ‒ 6 1,00 1,00 1,00* 

    
 
* S’aplicarà una correcció de + 0,15 punts per a 
l’estudiantat de la branca d’enginyeria i arquitectura. 
  

* Se aplicará una corrección de + 0,15 puntos para el 
estudiantado de la rama ingeniería y arquitectura. 
  

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 7 / 21 

2. Puntuació en funció del nivell de renda familiar 
disponible per capita, de conformitat amb l’escala 
següent (fins a un màxim de 2 punts): 
- Fins a 1.682,83 euros/any: 2 punts. 
- Fins a 3.005,06 euros/any: 1,5 punts. 
- Fins a 4.507,59 euros/any: 1 punt. 
- Entre 4.507,59 euros/any i 6.010,11 euros/any: 0,75 
punts. 
- Més de 6.010,12 euros/any: 0,50 punts. 
 
3. Puntuació en funció del tipus de família (fins a un 
màxim de 2 punts): 
 
3.1. Família nombrosa:  
- Família nombrosa categoria especial: 1,5 punts. 
- Família nombrosa categoria general: 0,75 punts. 
 
3.2. Família monoparental:  
- Família monoparental categoria especial: 1,5 punts. 
- Família monoparental categoria general: 0,75 punts. 
 
 
3.3. Orfandat del beneficiari o beneficiària:  
- Orfandat absoluta: 2 punts. 
- Orfandat simple: 1,5 punts. 
 
4. Certificat de discapacitat (fins a un màxim d’1 punt) 
 
- Superior al 65%: 1 punt 
- Entre el 33% i el 65%: 0,75 punts 
- Inferior al 33%: 0,5 punts 
 
5. Informe que certifique que es troba en un programa 
de reinserció social, signat per l’organisme competent 
(fins a un màxim d’1 punt) 
 
 
6. PROCEDIMENT PER A LA SELECCIÓ DEL 
CANDIDAT/A  
El procediment de concessió de l’ajuda és la 
concurrència competitiva, d’acord amb el que 
estableixen els articles 22.1 i 23.2.d de la Llei 38/2003 
general de subvencions. 
 
7. TRAMITACIÓ, AVALUACIÓ I RESOLUCIÓ DE LES 
AJUDES 
7.1. La tramitació del procediment està a càrrec del 
Vicerectorat d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports, com a 
òrgan responsable gestor de la convocatòria, i 
correspon al rector la resolució d’adjudicació o 
denegació de la beca. En tot cas, la resolució s’ha de 

2. Puntuación en función del nivel de renta familiar 
disponible per cápita, de conformidad con la siguiente 
escala (hasta un máximo de 2 puntos): 
- Hasta 1.682,83 euros/año: 2 puntos. 
- Hasta 3.005,06 euros/año: 1,5 puntos. 
- Hasta 4.507,59 euros/año: 1 punto. 
- Entre 4.507,59 euros/año y 6.010,11 euros/año: 0,75 
puntos. 
- Más de 6.010,12 euros/año: 0,50 puntos. 
 
3. Puntuación en función del tipo de familia (hasta un 
máximo de 2 puntos): 
 
3.1. Familia numerosa:  
- Familia numerosa categoría especial: 1,5 puntos. 
- Familia numerosa categoría general: 0,75 puntos. 
 
3.2. Familia monoparental:  
- Familia monoparental categoría especial: 1,5 puntos. 
- Familia monoparental categoría general: 0,75 
puntos. 
 
3.3. Orfandad del beneficiario o beneficiaria:  
- Orfandad absoluta: 2 puntos. 
- Orfandad simple: 1,5 puntos. 
 
4. Certificado de discapacidad (hasta un máximo de 1 
punto) 
- Superior al 65%: 1 punto 
- Entre el 33% y el 65%: 0,75 puntos 
- Inferior al 33%: 0,5 puntos 
 
5. Informe que certifique que se encuentra en un 
programa de reinserción social, firmado por el 
organismo competente (hasta un máximo de 1 punto) 
 
 
6. PROCEDIMIENTO PARA LA SELECCIÓN DEL 
CANDIDATO/A  
El procedimiento de concesión de la ayuda es la 
concurrencia competitiva, de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 22.1 y 23.2.d de la Ley 
38/2003 General de Subvenciones. 
 
7. TRAMITACIÓN, EVALUACIÓN Y RESOLUCIÓN DE 
LAS AYUDAS 
7.1. La tramitación del procedimiento está a cargo del 
Vicerrectorado de Inclusión, Sostenibilidad y Deportes, 
como órgano responsable gestor de la convocatoria, 
correspondiendo al Rector la resolución de 
adjudicación o denegación de la beca. En todo caso, la 
resolución se tiene que hacer dentro de los plazos que 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 8 / 21 

fer dins dels terminis que assenyala l’article 25 de la 
Llei 38/2003, general de subvencions. 
 
7.2. Finalitzat el termini per a presentar les sol·licituds 
es revisarà la documentació rebuda, i en cas que no 
reunisca els requisits que estableix la norma de la 
convocatòria, es publicarà una llista provisional 
d’admesos/eses a tràmit en el Butlletí Oficial de la UMH 
(BOUMH), i es donarà un termini de 10 dies hàbils per 
a possibles esmenes d’errors o l’aportació de 
documents necessaris, amb la condició que, si així no 
ho fan, es considerarà que han desistit de la seua 
petició. En cas que cap de les persones interessades en 
el procediment haja de presentar al·legacions o 
esmenes, es pot prescindir del termini de 10 dies hàbils 
esmentat, amb l’escrit/correu electrònic previ de la 
persona interessada, en el qual deixe constància de la 
seua renúncia al tràmit d’audiència. 
 
 
 
7.3. Una vegada revisada la documentació esmenada 
per les persones sol·licitants, o si no s’observaren 
causes d’esmena, es publicarà la llista definitiva 
d’admesos/es en el BOUMH.  
 
7.4. La valoració de les sol·licituds d’acord amb els 
criteris fixats en aquestes bases va a càrrec d’una 
comissió de valoració, nomenada pel rector, i formada 
per: 
 
President: vicerector d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports. 
 
Vocal primer: president del Consell Social, o persona 
en qui delegue. 
Vocal segon: vicerector d’Estudiants i Coordinació, o 
persona en qui delegue. 
Secretària: vicerectora adjunta de Responsabilitat i 
Compromís Social, o persona en qui delegue. 
 
7.5. A la vista de les sol·licituds i de la documentació, 
l’òrgan responsable gestor de la convocatòria (el 
Vicerectorat d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports), les 
remetrà a la comissió de valoració, que valorarà els 
mèrits al·legats i acreditats, i emetrà un informe en el 
qual es concrete el resultat de l’avaluació efectuada, 
que haurà d’elevar a l’òrgan responsable. 
 
 
7.6. L’òrgan responsable, a la vista de l’expedient i de 
l’informe de la comissió de valoració, formularà una 
proposta de concessió provisional que es publicarà en 

señala el artículo 25 de la Ley 38/2003 General de 
Subvenciones. 
 
7.2. Finalizado el plazo para la presentación de las 
solicitudes se revisará la documentación recibida, y en 
caso de que la misma no reúna los requisitos 
establecidos en la norma de la convocatoria, se 
publicará una lista provisional de admitidos/as a 
trámite en el Boletín Oficial de la UMH (BOUMH), 
dándose un plazo de 10 días hábiles para posibles 
subsanaciones de errores o la aportación de 
documentos necesarios, con la condición de que, si así 
no lo hicieran, se les tendrá por desistidos de su 
petición. En caso de que ninguna de las personas 
interesadas en el procedimiento tenga alegaciones o 
subsanaciones que presentar, se podrá prescindir del 
plazo de 10 días hábiles mencionado, previo 
escrito/correo electrónico de la persona interesada, en 
el que deje constancia de su renuncia al trámite de 
audiencia. 
 
7.3. Una vez revisada la documentación subsanada por 
los/las solicitantes, o de no observarse causas de 
subsanación, se publicará la lista definitiva de 
admitidos/as en el BOUMH.  
 
7.4. La valoración de las solicitudes de acuerdo con los 
criterios fijados en estas bases estará a cargo de una 
Comisión de Valoración, nombrada por el Rector, y 
formada por: 
 
Presidente: vicerrector de Inclusión, Sostenibilidad y 
Deportes. 
Vocal primero: presidente del Consejo Social, o 
persona en quien delegue. 
Vocal segundo: vicerrector de Estudiantes y 
Coordinación, o persona en quien delegue. 
Secretaria: vicerrectora adjunta de Responsabilidad y 
Compromiso Social, o persona en quien delegue. 
 
7.5. A la vista de las solicitudes y de la documentación, 
el órgano responsable gestor de la convocatoria (el 
Vicerrectorado de Inclusión, Sostenibilidad y 
Deportes), lo remitirá a la comisión de valoración, 
quien valorará los méritos alegados y acreditados, y 
emitirá informe en el que se concrete el resultado de 
la evaluación efectuada, debiendo elevarlo al órgano 
responsable. 
 
7.6. El órgano responsable, a la vista del expediente y 
del informe de la comisión de valoración, formulará 
propuesta de concesión provisional que se publicará 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 9 / 21 

el BOUMH. S’establirà un termini de 10 dies hàbils per 
a presentar les al·legacions corresponents, si escau. 
 
En cas que cap de les persones interessades en el 
procediment haja de presentar al·legacions o esmenes, 
es pot prescindir del termini de 10 dies hàbils 
esmentat, amb l’escrit/correu electrònic previ de la 
persona interessada, en el qual deixe constància de la 
seua renúncia al tràmit d’audiència. 
 
7.7. Una vegada resoltes les al·legacions, l’òrgan 
responsable formularà la proposta de resolució de 
concessió definitiva en la qual haurà d’expressar el 
nom de la persona sol·licitant per a la qual es proposa 
la concessió de l’ajuda. Aquesta proposta de resolució 
de concessió definitiva s’elevarà al rector perquè la 
signe. 
 
7.8. Aquesta resolució ha de ser única i contindre tant 
les sol·licituds admeses com les desestimades, i establir 
respecte a aquestes últimes les causes de la seua 
exclusió. La resolució de concessió i justificació, que 
posarà fi a la via administrativa, serà publicada en el 
BOUMH. 
 
8. ACCEPTACIÓ DE LA CONVOCATÒRIA I 
CONDICIONS DE L’AJUDA 
L’incompliment de qualsevol de les condicions que 
estableix la present convocatòria o derivades de la 
concessió de l’ajuda, així com la recepció d’un informe 
negatiu de la seua activitat, pot suposar la revocació 
de l’ajuda i, si escau, la devolució de la quantia 
percebuda. 
 
La concessió de l’ajuda no comporta ni implica cap 
relació laboral amb la UMH ni suposa un compromís 
d’incorporació posterior a la seua plantilla. 
 
L’ajuda econòmica assignada a la persona beneficiària 
s’ajustarà al que disposa la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions; a les regulacions, 
els requisits i els termes que estableixen les normes de 
funcionament intern de la UMH i al que aquesta 
convocatòria establisca. 
 
9. JUSTIFICACIÓ  
La persona beneficiària d’aquesta ajuda ha d’aportar 
una certificació acadèmica en la qual conste que s’ha 
presentat almenys al 25 % dels crèdits matriculats 
durant el curs acadèmic 2022-2023, excepte causa 
justificada degudament motivada. 
 

en el BOUMH. Estableciéndose un plazo de 10 días 
hábiles para la presentación de alegaciones 
correspondientes, en su caso. 
En caso de que ninguna de las personas interesadas en 
el procedimiento tenga alegaciones o subsanaciones 
que presentar, se podrá prescindir del plazo de 10 días 
hábiles mencionado, previo escrito/correo electrónico 
de la persona interesada, en el que deje constancia de 
su renuncia al trámite de audiencia. 
 
7.7. Una vez resueltas las alegaciones, el órgano 
responsable elaborará la propuesta de resolución de 
concesión definitiva en la que se deberá expresar el 
nombre del solicitante para el que se propone la 
concesión de la ayuda. Esta propuesta de resolución 
de concesión definitiva se elevará al Rector para su 
firma. 
 
7.8. Dicha resolución ha de ser única y contener tanto 
las solicitudes admitidas como las desestimadas, 
estableciéndose con respecto a estas últimas las causas 
de su exclusión. La resolución de concesión y 
justificación, que pondrá fin a la vía administrativa, 
será publicada en el BOUMH. 
 
8. ACEPTACIÓN DE LA CONVOCATORIA Y 
CONDICIONES DE LA AYUDA 
El incumplimiento de cualquiera de las condiciones 
establecidas en la presente convocatoria o derivadas 
de la concesión de la ayuda, así como la recepción de 
un informe negativo de su actividad, podrá suponer la 
revocación de la ayuda y, si procede, la devolución de 
la cuantía percibida.  
 
La concesión de la ayuda no conlleva ni implica 
relación laboral alguna con la UMH ni supone 
compromiso de incorporación posterior a su plantilla. 
 
La ayuda económica asignada a la persona beneficiaria 
se ajustará a lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones; a las 
regulaciones, requisitos y términos establecidos por las 
normas de funcionamiento interno de la UMH y a lo 
que esta convocatoria establezca.  
 
9. JUSTIFICACIÓN  
La persona beneficiaria de esta ayuda deberá aportar 
certificación académica en la que conste que se ha 
presentado al menos al 25 % de los créditos 
matriculados durante el curso académico 2022-2023, 
salvo causa justificada debidamente motivada.   
 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 10 / 21 

El termini per a presentar la justificació començarà una 
vegada finalitze el curs acadèmic (setembre 2023). La 
no presentació d’aquesta documentació suposa 
l’exclusió de futures convocatòries de les ajudes que 
són objecte de la present convocatòria i haurà de 
procedir al reintegrament de l’ajuda concedida. 
 
En compliment de la legislació vigent, el vicerector 
d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports emetrà una 
certificació que acredite que la persona beneficiària 
compleix amb la finalitat d’aquesta ajuda. 
 
10. PROTECCIÓ DE DADES DE CARÀCTER PERSONAL 
 
Les dades de caràcter personal aportades per les 
persones sol·licitants seran tractades pel Vicerectorat 
d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports d’aquesta universitat, 
per a la gestió de la concessió de la beca convocada, 
d’acord amb el que disposa el Reglament (UE) 
2016/679 del Parlament Europeu i del Consell, de 27 
d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les persones 
físiques pel que fa al tractament de dades personals i 
a la lliure circulació d’aquestes dades. 
 
 
Les dades de caràcter personal aportades només es 
conservaran durant el temps necessari per als fins del 
tractament per als quals han sigut arreplegades. 
 
La UMH és la responsable del tractament de les dades 
i, com a tal, garanteix els drets d’accés, rectificació, 
oposició, supressió, portabilitat i limitació del 
tractament quant a les dades facilitades. Per a exercir 
els drets indicats cal adreçar-se per escrit a: Universitat 
Miguel Hernández d’Elx, Servei Jurídic, a l’atenció de 
la delegada de protecció de dades, edifici Rectorat i 
Consell Social, avinguda de la Universitat s/n, 03202, 
Elx-Alacant. De la mateixa manera, la Universitat es 
compromet a respectar la confidencialitat de les dades 
de caràcter personal i a utilitzar-les de conformitat 
amb la finalitat per a les quals han sigut arreplegades. 
 
 
11. RECURSOS 
Contra la present resolució que esgota la via 
administrativa, es pot interposar potestativament un 
recurs de reposició davant del Sr. Rector Magnífic dins 
del termini d’un mes comptador des de la data de 
publicació o interposar un recurs contenciós 
administratiu davant del Jutjat Contenciós 
Administratiu d’Elx, dins del termini de dos mesos 
comptadors des de la data de la publicació, sense 

El plazo para presentar la justificación será una vez 
finalizado el curso académico (septiembre 2023). La no 
presentación de dicha documentación supondrá la 
exclusión de futuras convocatorias de las ayudas que 
son objeto de la presente convocatoria y deberá 
proceder al reintegro de la ayuda concedida. 
 
En cumplimiento de la legislación vigente, el 
vicerrector de Inclusión, Sostenibilidad y Deportes 
emitirá certificación de que la persona beneficiaria 
cumple con la finalidad de esta ayuda. 
 
10. PROTECCIÓN DE DATOS DE CARÁCTER 
PERSONAL 
Los datos de carácter personal aportados por los y las 
solicitantes serán tratados por el Vicerrectorado de 
Inclusión, Sostenibilidad y Deportes de esta 
Universidad, para la gestión de la concesión de la beca 
convocada, de acuerdo con lo dispuesto en el 
Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la 
protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales y a la libre circulación 
de estos datos. 
 
Los datos de carácter personal aportados sólo se 
conservarán durante el tiempo necesario para los fines 
del tratamiento por los que han sido recogidos. 
 
La UMH es la responsable del tratamiento de los datos 
y, como tal, le garantiza los derechos de acceso, 
rectificación, oposición, supresión, portabilidad y 
limitación del tratamiento en cuanto a los datos 
facilitados. Para ejercer los derechos indicados se 
deberá dirigir por escrito a: Universidad Miguel 
Hernández de Elche, Servicio Jurídico, a la atención de 
la delegada de protección de datos, edificio Rectorado 
y Consejo Social, avda. de la Universidad s/n, 03202, 
Elche-Alicante. Del mismo modo, la Universidad se 
compromete a respetar la confidencialidad de los 
datos de carácter personal y a utilizarlos de 
conformidad con la finalidad de su recogida. 
 
11. RECURSOS 
Contra la presente resolución que agota la vía 
administrativa, se podrá interponer potestativamente 
recurso de reposición ante el Sr. Rector Magfco. en el 
plazo de un mes a contar desde la fecha de publicación 
o interponer recurso contencioso-administrativo ante 
el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Elche, 
en el plazo de dos meses a contar desde la fecha de la 
publicación, sin perjuicio de que se pueda interponer 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 11 / 21 

perjudici que se’n puga interposar qualsevol altre que 
estime oportú, d’acord amb el que disposen l’article 
123 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques 
(BOE 2 d’octubre de 2015) i l’article 46.1 de la Llei 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa 
de 13 de juliol de 1998 (BOE 14 de juliol de 1998). 
 
En cas d’interposar el recurs potestatiu de reposició, 
no es pot interposar un recurs contenciós administratiu 
fins que aquest siga resolt expressament o s’haja 
produït la desestimació presumpta del recurs de 
reposició interposat. 

cualquier otro que estime oportuno, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas (BOE 2 de octubre de 
2015) y el art. 46.1 de la Ley Reguladora de la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa de 13 de julio 
de 1998 (BOE 14 de julio de 1998).  
 
En el caso de interponer el recurso potestativo de 
reposición, no se podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto. 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 12 / 21 

ANNEX II 
 

SOL·LICITUD DE L’AJUDA “HISPANITAS” PER A ESTUDIANTAT EN RISC D’EXCLUSIÓ SOCIAL 
MATRICULAT EN UN GRAU DE LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ D’ELX DURANT EL 
CURS ACADÈMIC 2022-2023 

 
 
Sr./Sra.:_________________________________________________________, amb DNI/NIF 
__________________ amb domicili al C/_________________________________, núm. ____, 
localitat ________________ província de __________________, codi postal 
_________________ telèfon de contacte núm.____________________ adreça 
electrònica_________________________ data de naixement_________________________  
Titulació que està cursant actualment en la UMH 
_________________________________________________________ 

 
Declara: 

1r  Que és estudiant oficial de la Universitat Miguel Hernández d’Elx per al curs acadèmic 
2022-2023,  

2n Que són certs tots els mèrits al·legats en aquesta sol·licitud i que reuneix els requisits que 
exigits la convocatòria d’ajudes per a l’estudiantat en risc d’exclusió social, curs 2022-
2023, publicada amb data de ________________, 

 
 

SOL·LICITE ser admés/esa en la convocatòria esmentada d’ajuda a l’estudiantat en 
risc d’exclusió social “HISPANITAS” 

 
 

 
 

____________, _______de/d’ __________________de 2023 
 

(Signatura de la persona interessada) 
 

 

SR. RECTOR MAGNÍFIC DE LA UNIVERSITAT MIGUEL HERNÁNDEZ ELX 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 13 / 21 

ANEXO II 
 

SOLICITUD DE LA AYUDA “HISPANITAS” PARA ESTUDIANTADO EN RIESGO DE EXCLUSIÓN 
SOCIAL MATRICULADO EN UN GRADO DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE 
ELCHE DURANTE EL CURSO ACADÉMICO 2022-2023 

 
 
D./Dª.:_________________________________________________________, con DNI/NIF 
__________________ con domicilio en C/_________________________________, nº ____, 
localidad ________________ provincia de __________________, código postal 
_________________ teléfono de contacto nº____________________ correo 
electrónico_________________________ fecha de nacimiento_________________________  
Titulación que está cursando actualmente en la UMH 
_________________________________________________________ 

 
Declara: 

1º Ser estudiante oficial de la Universidad Miguel Hernández de Elche para en el curso 
académico 2022-2023,  

2º Ser ciertos todos los méritos alegados en esta solicitud, reuniendo los requisitos exigidos 
en la convocatoria de ayudas para el estudiantado en riesgo de exclusión social, curso 
2022-2023, publicada con fecha ________________,  

 
 

SOLICITO ser admitido/a en la citada convocatoria de ayuda a estudiantado en riesgo 
de exclusión social “HISPANITAS” 

 
 

 
 

En ____________ a _______de/d’ __________________de 2023  
 

(Firma del interesado/a) 
 

 

SR. RECTOR MAGFCO. DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ ELCHE 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 14 / 21 

ANNEX III 
 

DECLARACIÓ RESPONSABLE 

 

Sr./Sra. (nom i cognoms de la persona interessada) ..................................... amb DNI/NIF 
núm………........................., i domicili al (carrer, pis, lletra, etc.) ...................................... 
..................................... Localitat ................................... Província .....................................  
codi postal ............................. 
 

En el seu propi nom i dret 

 

DECLARA RESPONSABLEMENT davant de l’òrgan competent per a la concessió de les 
subvencions convocades mitjançant la Resolució rectoral _________amb data de _______ 
que: 

 

a) Accepta les bases de la convocatòria per a la qual sol·licita l’ajuda. 

b) Totes les dades incorporades a la sol·licitud s’ajusten a la realitat. 

c) Queda assabentada que la inexactitud de les circumstàncies declarades comporta la 
denegació o revocació de l’ajuda. 

d) Coneix la incompatibilitat d’aquestes ajudes amb qualsevol altra ajuda per a una activitat 
igual o similar. 

e) No està incursa en cap de les circumstàncies que arrepleguen els articles 13 i 34.5 de la 
Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions i que es compromet, segons 
l’article 69 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, a mantindre el compliment de les obligacions anteriors durant el 
període de temps inherent a aquest reconeixement o exercici. 

....................................., ....... de/d’ ............................ de 2023 

 

 

(Signatura de la persona interessada) 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 15 / 21 

ANEXO III 
 

DECLARACIÓN RESPONSABLE 

 

D./Dña. (nombre y apellidos de la persona interesada) ..................................... con DNI/NIF 
núm……….. ............................................, y domicilio en (calle, piso, letra, etc.) 
................................................ Localidad ................................................Provincia 
................... código postal ............................. .  

 

En su propio nombre y derecho 

 

DECLARA RESPONSABLEMENTE ante el órgano competente para la concesión de las 
subvenciones convocadas mediante Resolución Rectoral _________de fecha _______. que 

 

a) Que acepta las bases de la convocatoria para la cual solicita la ayuda. 

b) Que todos los datos incorporados a la solicitud se ajustan a la realidad. 

c) Que queda enterada que la inexactitud de las circunstancias declaradas comporta la 
denegación o revocación de la ayuda. 

d) Que conoce la incompatibilidad de estas ayudas con cualquier otra ayuda para una 
actividad igual o similar. 

e) Que no está incursa en ninguna de las circunstancias que recogen los artículos 13 y 34.5 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y que se compromete, 
según el art. 69 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, a mantener el cumplimiento de las anteriores 
obligaciones durante el período de tiempo inherente a dicho reconocimiento o ejercicio. 

En ..................................... a ....... de ............................ de 2023. 

 

 

(Firma de la persona interesada)

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 16 / 21 

ANNEX IV 

DADES FAMILIARS REFERIDES A L’ÚLTIM EXERCICI FISCAL 
(INTEGRANTS DE LA FAMÍLIA QUE RESIDEIXEN EN EL MATEIX DOMICILI) 

 
PARENTIU NIF/NIE COGNOMS, NOM SIGNATURA 

 
Sol·licitant 
 

   

 
Pare/Tutor 
 

   

 
Mare/Tutora 
 

   

 
Germà/ana  
 

   

 
Germà/ana  
 

   

 
 
 

   

 
 
Els qui signen més amunt declaren sota la seua responsabilitat que totes les dades 
incorporades a la present sol·licitud s’ajusten a la realitat, i que autoritzen la 
Universitat Miguel Hernández d’Elx a obtindre les dades que calguen per a 
determinar la renda familiar a l’efecte de beca a través de les administracions 
tributàries. 

 
  

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 17 / 21 

ANEXO IV 

DATOS FAMILIARES REFERIDOS AL ÚLTIMO EJERCICIO FISCAL CUMPLIDO  
(INTEGRANTES DE LA FAMILIA QUE RESIDEN EN EL MISMO DOMICILIO) 

 
PARENTESCO N.I.F./N.I.E APELLIDOS, NOMBRE FIRMA 

 
Solicitante 
 

   

 
Padre/Tutor 
 

   

 
Madre/Tutora 
 

   

 
Hermano/a  
 

   

 
Hermano/a  
 

   

 
 
 

   

 
 
Los arriba firmantes declaran bajo su responsabilidad que todos los datos 
incorporados a la presente solicitud se ajustan a la realidad, autorizando a la 
Universidad Miguel Hernández de Elche para obtener los datos necesarios para 
determinar la renta familiar a efectos de beca a través de las Administraciones 
Tributarias. 

 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 18 / 21 

 
ANNEX V 

 
Sol·licitud d’ALTA DE TERCERS “Persones físiques” 

 
DATA:  
UNITAT:  Vicerectorat d’Inclusió, Sostenibilitat i Esports 
Telèfon:  96 665 8781 

 
DADES PERSONALS: 
 

1r COGNOM:  
2n COGNOM:  
NOM:  
NIF – Passaport:  
Data de naixement:   
Nacionalitat:   

 
DOMICILI:  
CODI POSTAL:  
LOCALITAT:  
PROVÍNCIA:  
PAÍS:  

 
TELÈFON DE CONTACTE:  
ADREÇA ELECTRÒNICA:  

    
DADES BANCÀRIES: 
Heu de facilitar-nos un número de compte del qual sigueu titular. 
Comproveu que el compte és correcte, completeu l’IBAN + 20 dígits del número de compte  
 

IBAN 
                             
 
Les dades facilitades en la casella domicili s’utilitzaran en cas de notificació, per tant, s’han de 
completar amb exactitud (adreça, número, escala, pis, porta) 

 
Per la present comunicació autoritze la cessió de les dades personals especificades en aquest 
document a la Universitat Miguel Hernández d’Elx. Aquestes dades seran introduïdes en un fitxer 
mecanitzat i automatitzat de dades propietat de la UMH. Com a usuari/ària inscrit/a, podré exercir 
els drets de consulta de dades personals, rectificació i cancel·lació contingudes en aquests fitxers. 

Per a dur a terme la seua comesa, la UMH pot cedir informació a les entitats que siga obligatori 
segons la legislació en vigor. 
 

Signatura: 
  

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 19 / 21 

ANEXO V 
 

Solicitud ALTA TERCEROS “Personas físicas” 
 

FECHA:  
UNIDAD:   Vicerrectorado de Inclusión, Sostenibilidad y Deportes 
Teléfono:   96 665 8781 

 
DATOS PERSONALES: 
 

1er APELLIDO:  
2º APELLIDO:  
NOMBRE:  
N.I.F. – Pasaporte:  
Fecha de nacimiento:   
Nacionalidad:   

 
DOMICILIO:  
CÓDIGO POSTAL:  
LOCALIDAD:  
PROVINCIA:  
PAÍS:  

 
TELÉFONO DE CONTACTO:  
CORREO ELECTRÓNICO:  

    
DATOS BANCARIOS: 
Debe facilitarnos un número de cuenta en el que Vd. sea titular  
Compruebe que la cuenta es correcta, completando IBAN + 20 dígitos del número de cuenta  
 

IBAN 
                             
 
Los datos facilitados en la casilla domicilio se utilizarán en caso de notificación, por lo tanto, se deben 
completar con exactitud (dirección, número, escalera, piso, puerta) 

 
Por la presente autorizo la cesión de los datos personales especificados en el presente documento a 
la Universidad Miguel Hernández de Elche. Estos datos serán introducidos en un fichero mecanizado 
y automatizado de datos propiedad de la UMH. Como usuario/a inscrito/a, podré ejercer los derechos 
de consulta de datos personales, rectificación y cancelación contenidos en estos ficheros. 

Para llevar a cabo su cometido, la UMH podrá ceder información a las entidades que sea obligatorio 
según la legislación en vigor. 
 

Firma: 
  

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



 
 

  
 
 
 

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 20 / 21 

ANNEX VI 
 

LLISTA DE COMPROVACIÓ DE LA DOCUMENTACIÓ ENTREGADA 
 
Sr./Sra.:_________________________________________________________, 
amb DNI __________________ 
 

Documentació aportada (marqueu amb una X) 

Sol·licitud signada (obligatori). Annex II  

Certificat de risc d’exclusió social (obligatori)  

Certificat d’empadronament o partida de 
naixement (obligatori) 

 

Fotocòpia del DNI (obligatori)  

Declaració responsable (annex III)  

 
 
Expedient/certificat acadèmic (obligatori) 
 

Expedient acadèmic UMH  

Nota d’accés a la universitat  
(PAU) 

 

Nota d’accés a la formació 
professional 

 

Dades familiars de l’exercici fiscal 2022. Annex IV  

 
Família nombrosa general 

General  

Especial  

 
Família monoparental 

General  

Especial  

 
Orfandat 

Simple  

Absoluta  

Certificat de discapacitat Inferior al 33%  
Del 33% al 65%  
Superior al 65%  

Informe de reinserció social  

Fitxa d’alta a tercers (obligatori). Annex V  

 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023



   

RECTORAT 
Edifici Rectorat i Consell Social | Av. de la Universitat s/n 03202 Elx 

Pàgina 21/ 21 
 

ANEXO VI 
     CHECKLIST DE DOCUMENTACIÓN ENTREGADA 

 
D./Dª.:_________________________________________________________, 
con D.N.I. __________________ 
 

Documentación aportada (marcar con X) 

Solicitud firmada (obligatorio). Anexo II  

Certificado de riesgo de exclusión social 
(obligatorio) 

 

Certificado de empadronamiento o partida de 
nacimiento (obligatorio) 

 

Fotocopia del DNI (obligatorio)  

Declaración responsable (anexo III)  

 
 
Expediente/certificado académico (obligatorio) 
 

Expediente académico UMH  

Nota acceso universidad  
(PAU) 

 

Nota de acceso formación 
profesional 

 

Datos familiares del ejercicio fiscal 2022. Anexo IV  

 
Familia numerosa general 

General  

Especial  

 
Familia monoparental 

General  

Especial  

 
Orfandad 

Simple  

Absoluta  

Certificado de discapacidad Inferior al 33%  
Del 33% al 65%  
Superior al 65%  

Informe de reinserción social  

Ficha de alta a terceros (obligatorio). Anexo V  

 
 

Código Seguro de Verificación(CSV): UMHNzE1MDExZDgtMDA2Yy00Y
Copia auténtica de documento firmado digitalmente. Puede verificar su integridad en https://sede.umh.es/csv
Firmado por JUAN JOSE RUIZ MARTINEZ  el día 2023-02-23

Boletín Oficial de la UMH, 24 de febrero de 2023


		2023-02-24T08:00:03+0100
	UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ DE ELCHE


	



